



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

ESTUTO TÉCNICO PRELIMINAR

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE (I § 1º do Art. 18)

Esta contratação almeja aquisição de materiais de papelaria e escritório, itens a serem utilizados nas diversas secretarias e departamentos da Prefeitura do Município de Itapevi.

A aquisição se justifica face à necessidade de manter o desenvolvimento das atividades rotineiras dos setores da administração pública, garantindo o atendimento das demandas administrativas das diversas secretarias e departamentos, repercutindo diretamente no atendimento ao cidadão, ou seja, concretiza as demandas da sociedade, que é o maior objetivo de uma administração pública.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO (II § 1º do Art. 18)

A presente aquisição encontra-se prevista no Plano Anual de Compras para o exercício 2025.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (III § 1º do Art. 18)

Da necessidade de apresentação de amostras

Com amparo no Art. 17, § 3º da lei nº 14.133/2021, deverão ser solicitadas amostras para cada um dos itens que compõem cada lote da(s) licitante(s) classificada(s) provisoriamente em primeiro lugar, para verificação de atendimento às especificações técnicas, bem como para verificação de qualidade e rendimento.

Das condições de entrega e recebimento do objeto

Os itens serão entregues quando solicitado, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, no Almojarifado Geral, sito à (CLI) – SP 29 Rod. Cel. PM. Nelson Tranchesi, 1730 – Galpão 20 - Itapevi/ SP, de Segunda a Sexta-Feira, das 08:30 as 16:00, de forma parcelada, em até 05 (cinco) dias úteis após o recebimento de cada “Ordem de Fornecimento” expedida pela Secretaria Municipal de Suprimentos.

A Prefeitura poderá modificar o local da entrega dos itens da licitação a qualquer tempo, desde que o novo local seja acessível, livre e desimpedido e esteja situado dentro do perímetro urbano do Município de Itapevi.

Ocorrendo o descrito acima, a comunicação deverá ser por escrito via e-mail, sem que o fato importe em qualquer alteração contratual, especialmente de preço.

Da forma de contratação



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

A licitação deverá ser na modalidade pregão eletrônico para elaboração de Ata de Registro de Preços com vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada nos termos do Art. 84 da Lei nº 14.133/2021

Das obrigações da Detentora do Registro de Preços

Correrão por conta da DETENTORA, as despesas para o efetivo atendimento do objeto licitado, tais como transporte, frete, pedágio, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, impostos, taxas, dentre outros. À Secretaria Municipal de Suprimentos, caberá o recebimento do objeto e a verificação de que foram cumpridos os termos, especificações e demais exigências editalícias, através da emissão de Atestado de Recebimento.

Constatadas quaisquer irregularidades nos itens, a Secretaria Municipal de Suprimentos poderá:

- a) rejeitá-lo no todo ou em parte, se não corresponder às especificações técnicas exigidas, determinando sua substituição e/ou correção;
- b) determinar sua complementação, se houver diferença de quantidades ou de partes, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
- c) determinar a correção, reparação ou substituição, às expensas da Contratada, no total ou em parte, dos serviços, na hipótese de se verificar vícios, defeitos e/ou incorreções.

As irregularidades deverão ser sanadas pela Contratada no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contado do recebimento da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

A recusa da CONTRATADA em atender ao estabelecido levará à aplicação das sanções previstas por inadimplemento.

Caberá à Secretaria Municipal de Suprimentos exercer ampla fiscalização ao objeto contratado, informando à contratada sobre qualquer irregularidade que houver;

A empresa CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução da ata de registro de preços, compatibilidade com as obrigações assumidas, assim como todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, apresentando documentação revalidada se, no curso da ata de registro de preços, algum documento perder a validade.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO (IV § 1º do Art. 18)

Os quantitativos previstos são os que constam a seguir:

ITEM	QTD.	UNID	DESCRIPTIVO
1	3057	UN	Apontador para lápis com depósito de aproximadamente 60mm de altura; 25mm x 20mm de largura; material transparente, com lâmina de aço temperado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

2	4840	PCT	Bloco para recado autoadesivo, sem pauta, medindo no mínimo 38 mm x 51 mm. Confeccionado com papel e adesivo acrílico. Embalagem plástica contendo 4 blocos com 50 folhas cada. Constar na embalagem: informações do produto.
3	1717	PCT	Bloco milimetrado, formato A4, com gramatura de 63 g/m ² . Embalagem contendo 50 folhas.
4	221	CX	Envelope de papelaria, com gramatura de 75 g/m ² , com as seguintes dimensões: 114 mm x 229 mm largura. Embalagem em caixa de papelão contendo 500 unidades. Constar na embalagem: informações do produto
5	200	CX	Envelope de papelaria, na cor kraft natural, com gramatura de 80 g/m ² , tipo saco com aba, com as seguintes dimensões: 176 mm x 250 mm largura. Embalagem em caixa contendo 500 unidades. Constar na embalagem: informações do produto
6	740	CX	Envelope de papelaria, na cor kraft natural, com gramatura de 80 g/m ² , tipo saco com aba, com as seguintes dimensões: 240 mm x 340 mm largura. Embalagem em caixa contendo 250 unidades. Constar na embalagem: informações do produto
7	619	CX	Envelope de papelaria, na cor kraft natural, com gramatura de 80 g/m ² , tipo saco com aba, com as seguintes dimensões: 310 mm x 410 mm largura. Embalagem em caixa contendo 100 unidades. Constar na embalagem: informações do produto
8	470	CX	Envelope de papelaria, na cor off-set branco, com gramatura de 110 g/m ² , tipo saco com aba, com as seguintes dimensões: 240 mm x 340 mm largura. Embalagem em caixa, contendo 250 unidades. Constar na embalagem: informações do produto.
9	140	CX	Envelope de papelaria, na cor ouro, com gramatura de 80 g/m ² , tipo saco com aba, com as seguintes dimensões: 240 mm x 340 mm largura. Embalagem em caixa contendo 250 unidades. Constar na embalagem: informações do produto.
10	40430	PCT	Papel Sulfite A4, 75 g/m ² , cor branco, embalagem contendo 500 folhas. Constar na embalagem: informações do produto.
11	1172	PCT	Papel Sulfite A4, 75 g/m ² , cor amarelo, embalagem contendo 500 folhas. Constar na embalagem: informações do produto.
12	1182	PCT	Papel Sulfite A4, 75 g/m ² , cor azul, embalagem contendo 500 folhas. Constar na embalagem: informações do produto.
13	1172	PCT	Papel Sulfite A4, 75 g/m ² , cor rosa, embalagem contendo 500 folhas. Constar na embalagem: informações do produto.
14	1172	PCT	Papel Sulfite A4, 75 g/m ² , cor verde, embalagem contendo 500 folhas. Constar na embalagem: informações do produto.
15	300	PCT	Papel Sulfite A3, 75 g/m ² , cor branco, embalagem contendo 500 folhas. Constar na embalagem: informações do produto.
16	123	RL	Papel sulfite plotter 75 g/m ² , branco, bobina medindo 914 mm x 50 m. Embalagem plástica. Constar na embalagem: informações do produto.
17	439	CX	Etiqueta autoadesiva branca, formato A4, medindo 199,6 mm x 143,5 mm. Embalagem em caixa contendo 200 etiquetas. Constar na embalagem: informações do produto.
18	361	CX	Etiqueta autoadesiva branca, formulário contínuo, medindo 107 mm x 36 mm, 1 carreira. Embalagem em caixa contendo 4.000 etiquetas. Constar na embalagem: informações do produto.
19	177	CX	Etiqueta autoadesiva branca, medindo 33,9 mm x 101,6 mm, embalagem contendo 350 etiquetas. Constar na embalagem: informações do produto.
20	153	CX	Papel carbono azul, medindo 220 mm x 330 mm. Embalagem em caixa contendo 100 folhas. Constar na embalagem: informações do produto.
21	2436	CX	Papel vergê 180 g/m ² , na cor branco (diamante), formato A4. Acondicionado em embalagens que preservem a integridade do produto, contendo 50 folhas. Constar na embalagem:



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

			informações do produto.
22	3244	UN	Caderno universitário capa dura, 1 x 1 matéria, espiral, 96 folhas, pautado e margeado frente e verso. Dimensões mínimas 200mmx275mm. Miolo papel, branco, gramatura 56 g/m ² . Acabamento da capa em plastificação ou verniz UV com cobertura total. Gramatura mínima de 56 g/m ² . Deverá conter na contracapa os dados do fabricante.
23	904	UN	Caixa dupla articulável para correspondência, cristal ou fumê. Confeccionada em poliestireno. Acondicionado em embalagem apropriada. Constar na embalagem: informações do produto.
24	2434	UN	Prancheta acrílica, tamanho ofício, com prendedor de papéis em acrílico.
25	1109	UN	Porta caneta, papel, clips, 100 % acrílico, medindo aproximadamente 233 mm x 60 mm, contendo compartimento para acondicionar canetas, papéis e clips. Constar na embalagem: informações do produto.
26	170	UN	Quadro em cortiça para fixação de avisos, com moldura em perfil de madeira natural maciça, medindo aproximadamente 80 cm x 100 cm. Composição: chapa de fibra PO duplex ou triplex, cortiça natural, chapa de fibra de madeira reflorestada com 3 mm, moldura de madeira natural maciça e fundo com chassi reforçado. Constar na embalagem: etiqueta com marca e dados de identificação do produto.
27	183	PCT	Capa para encadernação em polipropileno, na cor preta, tamanho A4 210 mm x 297 mm. Embalagem plástica contendo 100 unidades. Constar na embalagem: informações do produto
28	187	PCT	Capa para encadernação em polipropileno, na cor transparente, tamanho A4 210 mm x 297 mm. Embalagem plástica contendo 100 unidades. Constar na embalagem: informações do produto.
29	2064	PCT	Caixa para arquivo morto em PVC polionda, na cor azul, tamanho ofício, medindo aproximadamente 36cm x 24,5cm x 13cm. Constar impresso em 3 partes do corpo do produto: campo para inclusão da referência, local, mês e conteúdo. Embalagem contendo 50 unidades.
30	68840	UN	Envelope plástico para catálogo com 4 furos, tamanho ofício, medindo 240 mm x 330 mm. Constar na embalagem: informações do produto.
31	3746	UN	Pasta catálogo com 50 envelopes. Envelopes com espessura de 15 a 16 micras, revestida com PVC preta, contendo 4 parafuso plástico e bolso na capa frontal interna medindo 10 cm de altura x 23,5 cm de largura, capa medindo 23 cm x 32 cm, com visor contendo etiqueta em papel cartão com informações do produto.
32	361	PCT	Pasta plástica canaleta, A4, solda reforçada e pontilhada. Embalagem plástica contendo 10 unidades. Constar na embalagem: informações do produto.
33	4271	PCT	Pasta plástica em L, tamanho ofício, solda reforçada e pontilhada, gramatura: 0,15mp. Embalagem plástica contendo 10 unidades.
34	1560	UN	Pasta polionda com aba e elástico, na cor azul, medindo aproximadamente 33cm x 24cm x 20mm.
35	3077	UN	Borracha de papelaria, feita de látex natural, tipo escolar, para lápis e grafite, no formato retangular, número 40, na cor branca e suas condições deverão estar de acordo com as normas nbr-11786 e nbr-15236; com certificação compulsória Inmetro.
36	1050	CX	Caneta esferográfica; corpo em resina termoplástica; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; na cor azul; com tampa protetora removível ventilada, na cor da tinta; topeteira (tampa do topo) fixa. Acondicionado em caixas contendo 50 unidades cada.
37	635	CX	Caneta esferográfica; corpo em resina termoplástica; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; na cor preta; com tampa protetora removível ventilada na cor da tinta; topeteira (tampa do topo)



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

			fixa. Acondicionado em caixas contendo 50 unidades cada.
38	243	CX	Caneta esferográfica; corpo em resina termoplástica; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; na cor vermelha; com tampa protetora removível ventilada na cor da tinta; topeiteira (tampa do topo) fixa. Acondicionado em caixas contendo 50 unidades cada.
39	2116	CX	Caneta marca texto; corpo em polipropileno opaco; ponta 3 a 5mm; na cor amarela. Acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada. Constar na embalagem: informações do produto.
40	1850	CX	Caneta marca texto; corpo em polipropileno opaco; ponta 3 a 5mm; na cor azul. Acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada. Constar na embalagem: informações do produto.
41	1551	CX	Caneta marca texto; corpo em polipropileno opaco; ponta 3 a 5mm; na cor verde. Acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada. Constar na embalagem: informações do produto.
42	167	CX	Caneta permanente para cd e dvd, ponta de poliéster com 1 mm. Acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada. Constar na embalagem: informações do produto.
43	1112	UN	Cesto de madeira para lixo, medindo aproximadamente 25cm x 12,5cm x 25cm, capacidade para 10 litros.
44	2732	CX	Clipe; de aço; formato paralelo; niquelado; nr. 2/0. Caixa contendo 100 unidades.
45	1206	CX	Clipe; de aço; formato paralelo; niquelado; nr. 4/0. Com aproximadamente 500g.
46	423	CX	Clipe; de aço; formato paralelo; niquelado; nr. 6/0. Com aproximadamente 500g.
47	439	CX	Clipe; de aço; formato paralelo; niquelado; nr. 8/0. Com aproximadamente 500g.
48	421	CX	Clipe; de aço; formato paralelo; niquelado; nr. 10/0. Com aproximadamente 500g.
49	1331	UN	Cola instantânea de precisão contendo 2g
50	2930	UN	Cola branca, com no mínimo 100 g, atóxica, lavável. Composição: resina de PVA. Acondicionado em frasco com bico aplicador extra fino e tampa rosqueável antiasfixiante. Constar na embalagem: informações do produto. Com selo do INMETRO na embalagem
51	13260	UN	Cola bastão com no mínimo 8grs; não tóxica, lavável. Composição: água, polímero de sódio. Validade no produto. Marca do fabricante com selo do INMETRO na embalagem do produto
52	128	CX	Colchete nº 06. Embalagem contendo 72 unidades. Constar na embalagem: informações do produto.
53	128	CX	Colchete nº 12. Embalagem contendo 72 unidades. Constar na embalagem: informações do produto
54	2428	UN	Corretivo líquido a base de água, contendo 18 ml. Composição: veículo aquoso, dispersantes e dióxido de titânio. Embalagem contendo 12 unidades. Constar na embalagem: informações do produto. Com selo do INMETRO na embalagem
55	1761	PCT	Elástico látex nº 18, natural. Embalagem plástica contendo 100 g. Constar na embalagem: informações do produto.
56	1845	UN	Estilete com cabo em plástico rígido, lâmina de aço carbono de 18mm de largura. avanço graduável com trava de segurança. Constar na embalagem: informações do produto.
57	1282	UN	Estilete com cabo em plástico rígido, lâmina de aço carbono de 9mm de largura. avanço graduável com trava de segurança. Constar na embalagem: informações do produto.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

58	1389	UN	Extrator de grampos, em aço cromado, tipo espátula.
59	1066	PCT	Fita adesiva transparente, 12 mm x 65 m. Composição em filme de bopp acrílico a base de água. Embalagem plástica contendo 10 rolos. Constar na embalagem: informações do produto
60	3693	PCT	Fita adesiva transparente, 48 mm x 50 m. Composição em filme de bopp acrílico a base de água. Embalagem plástica contendo 5 rolos. Constar na embalagem: informações do produto.
61	1893	PCT	Fita crepe, 48 mm x 50 m. Embalagem plástica contendo 2 rolos. Constar na embalagem: informações do produto.
62	2113	PCT	Fita dupla face, 12 mm x 30 m. Composição: filme de polipropileno e adesivo acrílico à base de água. Embalagem plástica contendo 6 rolos. Constar na embalagem: informações do produto.
63	1384	UN	Grampeador de mesa, estrutura metálica para grampo 26/6, com base de 18 cm. Capacidade: 25 folhas
64	111	UN	Grampeador profissional, estrutura metálica para grampo 23/13, com base de 28cm. Capacidade 100 folhas
65	284	CX	Grampo para grampeador - Modelo 23/13. Metal galvanizado. Caixa contendo 5.000 unidades.
66	3276	CX	Grampo para grampeador - Modelo 26/6. Metal galvanizado. Caixa contendo 5.000 unidades.
67	1283	PCT	Grampo trilho plástico. Embalagem plástica contendo 50 conjuntos. Constar na embalagem: informações do produto.
68	7460	UN	Lápis preto, matéria da carga mina grafite na cor preta; número nr.2=b; medindo no mínimo 170mm; nome do fabricante impresso na embalagem e no produto; com identificação do fornecedor na embalagem; acessório adicional: apontado
69	3720	UN	Pasta arquivo registrador de A a Z, cor preta, capa em lâmina de pvc cristal com abertura superior em toda sua extensão e no verso da capa bolso em lâmina de pvc cristal, com ferragem niquelada composta por 02 argolas internas em formato semi-circular (D) com trave abre/fecha e protetor plástico, na parte central da lombada conter: visor plástico em pvc com etiqueta não adesiva para inclusão de dados. O produto deverá atender as seguintes dimensões: Pasta: 34,5 cm de altura x 28 cm de largura x 8 cm de lombada, visor plástico: 6 cm de largura x 10 cm de altura x 0,20 mm de espessura. Conter na parte interna da contracapa plástico de pvc com a marca do fabricante
70	5235	UN	Pasta com aba e elástico, na cor azul, confeccionada em papel cartão 300 g/m ² . O produto deverá medir aproximadamente 22,5 cm x 34 cm.
71	8810	UN	Pasta com grampo trilho em papelão tamanho A4 na cor azul. Gramatura: 250 a 300g/m ²
72	940	CX	Pasta suspensa kraft completa, medindo aproximadamente 36 cm de largura x 24 cm de altura. Deverá vir acompanhando visor, etiqueta, hastes e grampos plásticos. Embalagem em caixa contendo 50 unidades. Constar na embalagem: informações do produto
73	1903	UN	Pasta Sanfonada Plástica A4 em polipropileno com 31 divisórias fumê, com etiquetas para identificação das divisórias. Dimensões 240mm x 330mm.
74	198	CX	Percevejo; de metal latonado; com cabeça de 10mm. Caixa contendo 100 unidades.
75	1405	UN	Perfurador de papel, em estrutura metálica, com capacidade de 20 folhas de 75 G/M ² , com 2 vazadores.
76	2269	CX	Pincel atômico; na cor azul; com ponta de feltro chanfrada; do tipo recarregável. O objeto deverá ser acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

77	2049	CX	Pincel atômico; na cor preta; com ponta de feltro chanfrada; do tipo recarregável. O objeto deverá ser acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada.
78	1707	CX	Pincel atômico; na cor verde; com ponta de feltro chanfrada; do tipo recarregável. O objeto deverá ser acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada.
79	1707	CX	Pincel atômico; na cor vermelha; com ponta de feltro chanfrada; do tipo recarregável. O objeto deverá ser acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada.
80	3423	UN	Régua de uso escolar/escritório, de plástico duro (acrílico ou equivalente), medindo 30 cm, espessura de 3 mm, com escala em milímetro em baixo relevo e borda chanfrada, na cor cristal transparente.
81	2650	UN	Tesoura multiuso para escritório, com ponta em aço inoxidável, medindo aproximadamente 20 cm de comprimento. Embalagem em blister. Constar na embalagem: informações do produto.
82	2039	CX	Umedecedor de dedos; suporte de plástico, contendo 12g; tipo creme; composto de ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática. O objeto deverá ser acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada
83	351	CX	Visor e etiqueta para pasta suspensa confeccionados em cartolina 120 g/m ² branca e visor de PVC. Embalagem com 50 unidades. Constar na embalagem: informações do produto.
84	585	UN	Livro Ata, com capa dura, medindo aproximadamente 20,6 x 30cm, contendo 100 folhas numeradas e pautadas.
85	537	UN	Livro Ata, com capa dura, medindo aproximadamente 20,6 x 30cm, contendo 200 folhas numeradas e pautadas.
86	684	UN	Livro de Protocolo para correspondência, com capa dura, medindo aproximadamente 16 x 22cm, contendo 100 folhas numeradas.
87	85	UN	Bobina para calculadora, medindo 57mm x 30 metros.
88	864	UN	Apagador de plástico com feltro magnético para quadros brancos, medindo aproximadamente 14,7 x 5,30cm.
89	5894	UN	Marcador para quadro branco na cor azul, com ponta macia de aproximadamente 4mm e espessura de escrita de 2 a 3mm.
90	5884	UN	Marcador para quadro branco na cor preto, com ponta macia de aproximadamente 4mm e espessura de escrita de 2 a 3mm.
91	3084	UN	Marcador para quadro branco na cor vermelho, com ponta macia de aproximadamente 4mm e espessura de escrita de 2 a 3mm.
92	3064	UN	Marcador para quadro branco na cor verde, com ponta macia de aproximadamente 4mm e espessura de escrita de 2 a 3mm.
93	1481	UN	Calculadora de mesa de 12 dígitos, na cor preta ou cinza; alimentação: pilha AA, com 6 meses de garantia.
94	188	UN	Tinta para recarregar marcador de quadro branco cor vermelha. Frasco com 200ml.
95	256	UN	Tinta para recarregar marcador de quadro branco cor preta. Frasco contendo 200ml.
96	266	UN	Tinta para recarregar marcador de quadro branco cor azul. Frasco contendo 200ml.
97	178	UN	Tinta para recarregar marcador de quadro branco cor verde. Frasco contendo 200ml.
98	726	UN	Refil para apagador de quadro branco.
99	450	UN	Quadro branco não magnético para escrever e apagar a seco. Medindo 1,50m de largura e 1,20m de altura, com rodinhas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

100	481	UN	Quadro branco não magnético . Moldura alumínio natural frisado, 15mm frente x 13mm espessura. Branco brilhante; Sistema de fixação invisível; Chapa de fibra de madeira, revestida com película branca vitrificada brilhante. Dimensões: 120cm x 90cm.
101	2879	UN	Pilha Comum AA.
102	1620	UN	Pilha Alcalina AAA
103	292	UN	Bateria alcalina de 9 volts.
104	3594	UN	Pen drive 16GB - USB 2.0. Embalagem em blister. Constar na embalagem: informações do produto.

5. LEVANTAMENTO DO MERCADO (V § 1º do Art. 18)

Foram analisadas aquisições similares feitas por outros órgãos, por meio de consultas ao Portal Nacional de Contratações Públicas (<https://pncp.gov.br/>), com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (VI § 1º do Art. 18)

A estimativa de valores para fins de elaboração do presente estudo técnico preliminar, baseou-se nas Atas de Registro de Preços desta Municipalidade que encontram-se vigentes na presente data e que guardam as mesmas características de cada item a ser contratado.

Por não constar nas Atas, o item de nº 104, “*Pen drive 16GB - USB 2.0. Embalagem em blister. Constar na embalagem: informações do produto*”, foi cotado separadamente e o valor utilizado neste estudo como referência foi a média dos valores encontrados em sites de compras na internet.

Atas de Registro de Preços:

ARP	EMIÇÃO	DETENTORA
10/2024	17/01/2024	MGSERV GESTÃO AMBIENTAL EM TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS LTDA
11/2024	17/01/2024	ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA
12/2024	17/01/2024	PROCOMP PRODUTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
13/2024	17/01/2024	BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA – EPP
14/2024	17/01/2024	CANAÃ DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS E ACESSORIOS LTDA-ME
15/2024	17/01/2024	BAZAR DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES E DECORAÇÕES LTDA-EPP
16/2024	17/01/2024	RGM COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-EPP
17/2024	17/01/2024	DISTRIBUIDORA LOVISON LTDA-ME
18/2024	17/01/2024	H&N SOLUÇÕES LTDA-ME
19/2024	17/01/2024	RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA-EPP



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

Sites pesquisados para o item nº 104: “Pen drive 16GB - USB 2.0. Embalagem em blister. Constar na embalagem: informações do produto”

SITE	KABUM www.kabum.com.br	KALUNGA www.kalunga.com.br	MIRANDA www.miranda.com.br
VALOR UNITÁRIO	R\$ 39,90	R\$ 21,90	R\$ 29,90
VALOR UNITÁRIO MÉDIO			R\$ 30,57

Os preços registrados constantes nas ARPs e pesquisa são:

LOTE 1					
ITEM	QTD.	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	3057	UN	Apontador para lápis com depósito de aproximadamente 60mm de altura; 25mm x 20mm de largura; material transparente, com lâmina de aço temperado.	R\$ 0,93	R\$ 2.843,01
2	4840	PCT	Bloco para recado autoadesivo, sem pauta, medindo no mínimo 38 mm x 51 mm. Confeccionado com papel e adesivo acrílico. Embalagem plástica contendo 4 blocos com 50 folhas cada. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 2,51	R\$ 12.148,40
3	1717	PCT	Bloco milimetrado, formato A4, com gramatura de 63 g/m ² . Embalagem contendo 50 folhas.	R\$ 6,64	R\$ 11.400,88
VALOR ESTIMADO LOTE 1					R\$ 26.392,29
LOTE 2					
ITEM	QTD.	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	221	CX	Envelope de papelaria, com gramatura de 75 g/m ² , com as seguintes dimensões: 114 mm x 229 mm largura. Embalagem em caixa de papelão contendo 500 unidades. Constar na embalagem: informações do produto	R\$ 63,00	R\$ 13.923,00
5	200	CX	Envelope de papelaria, na cor kraft natural, com gramatura de 80 g/m ² , tipo saco com aba, com as seguintes dimensões: 176 mm x 250 mm largura. Embalagem em caixa contendo 500 unidades. Constar na embalagem: informações do produto	R\$ 51,80	R\$ 10.360,00
6	740	CX	Envelope de papelaria, na cor kraft natural, com gramatura de 80 g/m ² , tipo saco com aba, com as seguintes dimensões: 240 mm x 340 mm largura. Embalagem em caixa contendo 250 unidades. Constar na embalagem: informações do	R\$ 81,20	R\$ 60.088,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

			produto		
7	619	CX	Envelope de papelaria, na cor kraft natural, com gramatura de 80 g/m ² , tipo saco com aba, com as seguintes dimensões: 310 mm x 410 mm largura. Embalagem em caixa contendo 100 unidades. Constar na embalagem: informações do produto	R\$ 61,32	R\$ 37.957,08
8	470	CX	Envelope de papelaria, na cor off-set branco, com gramatura de 110 g/m ² , tipo saco com aba, com as seguintes dimensões: 240 mm x 340 mm largura. Embalagem em caixa, contendo 250 unidades. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 109,90	R\$ 51.653,00
9	140	CX	Envelope de papelaria, na cor ouro, com gramatura de 80 g/m ² , tipo saco com aba, com as seguintes dimensões: 240 mm x 340 mm largura. Embalagem em caixa contendo 250 unidades. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 107,80	R\$ 15.092,00
VALOR ESTIMADO LOTE 2					R\$ 189.073,08

LOTE 3					
ITEM	QTD.	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
10	40430	PCT	Papel Sulfite A4, 75 g/m ² , cor branco, embalagem contendo 500 folhas. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 18,80	R\$ 760.084,00
11	1172	PCT	Papel Sulfite A4, 75 g/m ² , cor amarelo, embalagem contendo 500 folhas. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 22,40	R\$ 26.252,80
12	1182	PCT	Papel Sulfite A4, 75 g/m ² , cor azul, embalagem contendo 500 folhas. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 22,40	R\$ 26.476,80
13	1172	PCT	Papel Sulfite A4, 75 g/m ² , cor rosa, embalagem contendo 500 folhas. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 22,40	R\$ 26.252,80
14	1172	PCT	Papel Sulfite A4, 75 g/m ² , cor verde, embalagem contendo 500 folhas. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 22,40	R\$ 26.252,80
15	300	PCT	Papel Sulfite A3, 75 g/m ² , cor branco, embalagem contendo 500 folhas. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 40,72	R\$ 12.216,00
16	123	RL	Papel sulfite plotter 75 g/m ² , branco, bobina medindo 914 mm x 50 m. Embalagem plástica. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 73,68	R\$ 9.062,64
VALOR ESTIMADO LOTE 3					R\$ 886.597,84

LOTE 4					
ITEM	QTD.	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
17	439	CX	Etiqueta autoadesiva branca, formato A4, medindo 199,6 mm x 143,5 mm. Embalagem em caixa contendo 200	R\$ 35,75	R\$ 15.694,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

			etiquetas. Constar na embalagem: informações do produto.		
18	361	CX	Etiqueta autoadesiva branca, formulário contínuo, medindo 107 mm x 36 mm, 1 carreira. Embalagem em caixa contendo 4.000 etiquetas. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 110,22	R\$ 39.789,42
19	177	CX	Etiqueta autoadesiva branca, medindo 33,9 mm x 101,6 mm, embalagem contendo 350 etiquetas. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 10,41	R\$ 1.842,57
20	153	CX	Papel carbono azul, medindo 220 mm x 330 mm. Embalagem em caixa contendo 100 folhas. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 24,80	R\$ 3.794,40
VALOR ESTIMADO LOTE 4					R\$ 61.120,64

LOTE 5					
ITEM	QTD.	UNID	DESCRIPTIVO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
21	2436	CX	Papel vergê 180 g/m ² , na cor branco (diamante), formato A4. Acondicionado em embalagens que preservem a integridade do produto, contendo 50 folhas. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 15,00	R\$ 36.540,00
22	3244	UN	Caderno universitário capa dura, 1 x 1 matéria, espiral, 96 folhas, pautado e margeado frente e verso. Dimensões mínimas 200mmx275mm. Miolo papel, branco, gramatura 56 g/m ² . Acabamento da capa em plastificação ou verniz UV com cobertura total. Gramatura mínima de 56 g/m ² . Devera conter na contracapa os dados do fabricante.	R\$ 8,70	R\$ 28.222,80
VALOR ESTIMADO LOTE 5					R\$ 64.762,80

LOTE 6					
ITEM	QTD.	UNID	DESCRIPTIVO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
23	904	UN	Caixa dupla articulável para correspondência, cristal ou fumê. Confeccionada em poliestireno. Acondicionado em embalagem apropriada. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 21,24	R\$ 19.200,96
24	2434	UN	Prancheta acrílica, tamanho ofício, com prendedor de papéis em acrílico.	R\$ 9,86	R\$ 23.999,24
25	1109	UN	Porta caneta, papel, clips, 100 % acrílico, medindo aproximadamente 233 mm x 60 mm, contendo compartimento para acondicionar canetas, papeis e clips. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 8,74	R\$ 9.692,66



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

26	170	UN	Quadro em cortiça para fixação de avisos, com moldura em perfil de madeira natural maciça, medindo aproximadamente 80 cm x 100 cm. Composição: chapa de fibra PO duplex ou triplex, cortiça natural, chapa de fibra de madeira reflorestada com 3 mm, moldura de madeira natural maciça e fundo com chassi reforçado. Constar na embalagem: etiqueta com marca e dados de identificação do produto.	R\$ 89,72	R\$ 15.252,40
VALOR ESTIMADO LOTE 6					R\$ 68.145,26

LOTE 7					
ITEM	QTD.	UNID	DESCRIPTIVO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
27	183	PCT	Capa para encadernação em polipropileno, na cor preta, tamanho A4 210 mm x 297 mm. Embalagem plástica contendo 100 unidades. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 27,17	R\$ 4.972,11
28	187	PCT	Capa para encadernação em polipropileno, na cor transparente, tamanho A4 210 mm x 297 mm. Embalagem plástica contendo 100 unidades. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 42,27	R\$ 7.904,49
29	2064	PCT	Caixa para arquivo morto em PVC polionda, na cor azul, tamanho ofício, medindo aproximadamente 36cm x 24,5cm x 13cm. Constar impresso em 3 partes do corpo do produto: campo para inclusão da referência, local, mês e conteúdo. Embalagem contendo 50 unidades.	R\$ 195,49	R\$ 403.491,36
30	68840	UN	Envelope plástico para catálogo com 4 furos, tamanho ofício, medindo 240 mm x 330 mm. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 0,11	R\$ 7.572,40
31	3746	UN	Pasta catálogo com 50 envelopes. Envelopes com espessura de 15 a 16 micras, revestida com PVC preta, contendo 4 parafuso plástico e bolso na capa frontal interna medindo 10 cm de altura x 23,5 cm de largura, capa medindo 23 cm x 32 cm, com visor contendo etiqueta em papel cartão com informações do produto.	R\$ 19,80	R\$ 74.170,80
32	361	PCT	Pasta plástica canaleta, A4, solda reforçada e pontilhada. Embalagem plástica contendo 10 unidades. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 29,03	R\$ 10.479,83
33	4271	PCT	Pasta plástica em L, tamanho ofício, solda reforçada e pontilhada, gramatura: 0,15mp. Embalagem plástica contendo 10 unidades.	R\$ 9,17	R\$ 39.165,07
34	1560	UN	Pasta polionda com aba e elástico, na cor azul, medindo aproximadamente 33cm x 24cm x 20mm.	R\$ 6,57	R\$ 10.249,20
VALOR ESTIMADO LOTE 7					R\$ 558.005,26



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

LOTE 8					
ITEM	QTD.	UNID	DESCRIPTIVO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
35	3077	UN	Borracha de papelaria, feita de látex natural, tipo escolar, para lápis e grafite, no formato retangular, número 40, na cor branca e suas condições deverão estar de acordo com as normas nbr-11786 e nbr-15236; com certificação compulsória Inmetro.	R\$ 0,40	R\$ 1.230,80
36	1050	CX	Caneta esferográfica; corpo em resina termoplástica; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; na cor azul; com tampa protetora removível ventilada, na cor da tinta; topeteira (tampa do topo) fixa. Acondicionado em caixas contendo 50 unidades cada.	R\$ 23,90	R\$ 25.095,00
37	635	CX	Caneta esferográfica; corpo em resina termoplástica; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; na cor preta; com tampa protetora removível ventilada na cor da tinta; topeteira (tampa do topo) fixa. Acondicionado em caixas contendo 50 unidades cada.	R\$ 23,85	R\$ 15.144,75
38	243	CX	Caneta esferográfica; corpo em resina termoplástica; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; na cor vermelha; com tampa protetora removível ventilada na cor da tinta; topeteira (tampa do topo) fixa. Acondicionado em caixas contendo 50 unidades cada.	R\$ 23,85	R\$ 5.795,55
39	2116	CX	Caneta marca texto; corpo em polipropileno opaco; ponta 3 a 5mm; na cor amarela. Acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 8,78	R\$ 18.578,48
40	1850	CX	Caneta marca texto; corpo em polipropileno opaco; ponta 3 a 5mm; na cor azul. Acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 8,79	R\$ 16.261,50
41	1551	CX	Caneta marca texto; corpo em polipropileno opaco; ponta 3 a 5mm; na cor verde. Acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 8,80	R\$ 13.648,80
42	167	CX	Caneta permanente para cd e dvd, ponta de poliéster com 1 mm. Acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 10,22	R\$ 1.706,74
VALOR ESTIMADO LOTE 8					R\$ 97.461,62



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

LOTE 9					
ITEM	QTD.	UNID	DESCRIPTIVO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
43	1112	UN	Cesto de madeira para lixo, medindo aproximadamente 25cm x 12,5cm x 25cm, capacidade para 10 litros.	R\$ 11,90	R\$ 13.232,80
VALOR ESTIMADO LOTE 9					R\$ 13.232,80

LOTE 10					
ITEM	QTD.	UNID	DESCRIPTIVO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
44	2732	CX	Clipe; de aço; formato paralelo; niquelado; nr. 2/0. Caixa contendo 100 unidades.	R\$ 3,18	R\$ 8.687,76
45	1206	CX	Clipe; de aço; formato paralelo; niquelado; nr. 4/0. Com aproximadamente 500g.	R\$ 14,26	R\$ 17.197,56
46	423	CX	Clipe; de aço; formato paralelo; niquelado; nr. 6/0. Com aproximadamente 500g.	R\$ 14,26	R\$ 6.031,98
47	439	CX	Clipe; de aço; formato paralelo; niquelado; nr. 8/0. Com aproximadamente 500g.	R\$ 14,26	R\$ 6.260,14
48	421	CX	Clipe; de aço; formato paralelo; niquelado; nr. 10/0. Com aproximadamente 500g.	R\$ 25,78	R\$ 10.853,38
49	1331	UN	Cola instantânea de precisão contendo 2g	R\$ 3,76	R\$ 5.004,56
50	2930	UN	Cola branca, com no mínimo 100 g, atóxica, lavável. Composição: resina de PVA. Acondicionado em frasco com bico aplicador extra fino e tampa rosqueável antiasfixiante. Constar na embalagem: informações do produto. Com selo do INMETRO na embalagem	R\$ 2,20	R\$ 6.446,00
51	13260	UN	Cola bastão com no mínimo 8grs; não tóxica, lavável. Composição: água, polímero de sódio. Validade no produto. Marca do fabricante com selo do INMETRO na embalagem do produto	R\$ 0,65	R\$ 8.619,00
52	128	CX	Colchete nº 06. Embalagem contendo 72 unidades. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 3,51	R\$ 449,28
53	128	CX	Colchete nº 12. Embalagem contendo 72 unidades. Constar na embalagem: informações do produto	R\$ 7,79	R\$ 997,12
54	2428	UN	Corretivo líquido a base de água, contendo 18 ml. Composição: veículo aquoso, dispersantes e dióxido de titânio. Embalagem contendo 12 unidades. Constar na embalagem: informações do produto. Com selo do INMETRO na embalagem	R\$ 1,60	R\$ 3.884,80
55	1761	PCT	Elástico látex nº 18, natural. Embalagem plástica contendo 100 g. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 3,50	R\$ 6.163,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

56	1845	UN	Estilete com cabo em plástico rígido, lâmina de aço carbono de 18mm de largura. avanço graduável com trava de segurança. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 1,15	R\$ 2.121,75
57	1282	UN	Estilete com cabo em plástico rígido, lâmina de aço carbono de 9mm de largura. avanço graduável com trava de segurança. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 0,73	R\$ 935,86
58	1389	UN	Extrator de grampos, em aço cromado, tipo espátula.	R\$ 1,49	R\$ 2.069,61
VALOR ESTIMADO LOTE 10					R\$ 85.722,30

LOTE 11					
ITEM	QTD.	UNID	DESCRIPTIVO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
59	1066	PCT	Fita adesiva transparente, 12 mm x 65 m. Composição em filme de bopp acrílico a base de água. Embalagem plástica contendo 10 rolos. Constar na embalagem: informações do produto	R\$ 14,70	R\$ 15.670,20
60	3693	PCT	Fita adesiva transparente, 48 mm x 50 m. Composição em filme de bopp acrílico a base de água. Embalagem plástica contendo 5 rolos. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 17,80	R\$ 65.735,40
61	1893	PCT	Fita crepe, 48 mm x 50 m. Embalagem plástica contendo 2 rolos. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 18,92	R\$ 35.815,56
62	2113	PCT	Fita dupla face, 12 mm x 30 m. Composição: filme de polipropileno e adesivo acrílico à base de água. Embalagem plástica contendo 6 rolos. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 20,52	R\$ 43.358,76
VALOR ESTIMADO LOTE 11					R\$ 160.579,92

LOTE 12					
ITEM	QTD.	UNID	DESCRIPTIVO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
63	1384	UN	Grampeador de mesa, estrutura metálica para grampo 26/6, com base de 18 cm. Capacidade: 25 folhas	R\$ 19,95	R\$ 27.610,80
64	111	UN	Grampeador profissional, estrutura metálica para grampo 23/13, com base de 28cm. Capacidade 100 folhas	R\$ 79,80	R\$ 8.857,80
65	284	CX	Grampo para grampeador - Modelo 23/13. Metal galvanizado. Caixa contendo 5.000 unidades.	R\$ 20,75	R\$ 5.893,00
66	3276	CX	Grampo para grampeador - Modelo 26/6. Metal galvanizado. Caixa contendo 5.000 unidades.	R\$ 5,59	R\$ 18.312,84
67	1283	PCT	Grampo trilho plástico. Embalagem plástica contendo 50 conjuntos. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 10,38	R\$ 13.317,54



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

VALOR ESTIMADO LOTE 12	R\$ 73.991,98
-------------------------------	---------------

LOTE 13					
ITEM	QTD.	UNID	DESCRIPTIVO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
68	7460	UN	Lápis preto, matéria da carga mina grafite na cor preta; número nr.2=b; medindo no mínimo 170mm; nome do fabricante impresso na embalagem e no produto; com identificação do fornecedor na embalagem; acessório adicional: apontado	R\$ 0,30	R\$ 2.238,00
69	3720	UN	Pasta arquivo registrador de A a Z, cor preta, capa em lâmina de pvc cristal com abertura superior em toda sua extensão e no verso da capa bolso em lâmina de pvc cristal, com ferragem niquelada composta por 02 argolas internas em formato semi-circular (D) com trave abre/fecha e protetor plástico, na parte central da lombada conter: visor plástico em pvc com etiqueta não adesiva para inclusão de dados. O produto deverá atender as seguintes dimensões: Pasta: 34,5 cm de altura x 28 cm de largura x 8 cm de lombada, visor plástico: 6 cm de largura x 10 cm de altura x 0,20 mm de espessura. Conter na parte interna da contracapa plástico de pvc com a marca do fabricante	R\$ 12,58	R\$ 46.797,60
70	5235	UN	Pasta com aba e elástico, na cor azul, confeccionada em papel cartão 300 g/m ² . O produto deverá medir aproximadamente 22,5 cm x 34 cm.	R\$ 2,10	R\$ 10.993,50
71	8810	UN	Pasta com grampo trilho em papelão tamanho A4 na cor azul. Gramatura: 250 a 300g/m ²	R\$ 1,58	R\$ 13.919,80
72	940	CX	Pasta suspensa kraft completa, medindo aproximadamente 36 cm de largura x 24 cm de altura. Deverá vir acompanhando visor, etiqueta, hastes e grampos plásticos. Embalagem em caixa contendo 50 unidades. Constar na embalagem: informações do produto	R\$ 101,68	R\$ 95.579,20
73	1903	UN	Pasta Sanfonada Plástica A4 em polipropileno com 31 divisórias fumê, com etiquetas para identificação das divisórias. Dimensões 240mm x 330mm.	R\$ 45,66	R\$ 86.890,98
74	198	CX	Percevejo; de metal latonado; com cabeça de 10mm. Caixa contendo 100 unidades.	R\$ 3,00	R\$ 594,00
75	1405	UN	Perfurador de papel, em estrutura metálica, com capacidade de 20 folhas de 75 G/M ² , com 2 vazadores.	R\$ 20,00	R\$ 28.100,00
VALOR ESTIMADO LOTE 13					R\$ 285.113,08

LOTE 14



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

ITEM	QTD.	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
76	2269	CX	Pincel atômico; na cor azul; com ponta de feltro chanfrada; do tipo recarregável. O objeto deverá ser acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada.	R\$ 12,78	28.997,82
77	2049	CX	Pincel atômico; na cor preta; com ponta de feltro chanfrada; do tipo recarregável. O objeto deverá ser acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada.	R\$ 12,78	26.186,22
78	1707	CX	Pincel atômico; na cor verde; com ponta de feltro chanfrada; do tipo recarregável. O objeto deverá ser acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada.	R\$ 43,95	75.022,65
79	1707	CX	Pincel atômico; na cor vermelha; com ponta de feltro chanfrada; do tipo recarregável. O objeto deverá ser acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada.	R\$ 12,78	21.815,46
VALOR ESTIMADO LOTE 14					R\$ 152.022,15

LOTE 15					
ITEM	QTD.	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
80	3423	UN	Régua de uso escolar/escritório, de plástico duro (acrílico ou equivalente), medindo 30 cm, espessura de 3 mm, com escala em milímetro em baixo relevo e borda chanfrada, na cor cristal transparente.	R\$ 2,00	R\$ 6.846,00
81	2650	UN	Tesoura multiuso para escritório, com ponta em aço inoxidável, medindo aproximadamente 20 cm de comprimento. Embalagem em blister. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 6,95	R\$ 18.417,50
82	2039	CX	Umedecedor de dedos; suporte de plástico, contendo 12g; tipo creme; composto de ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática. O objeto deverá ser acondicionado em caixas contendo 12 unidades cada	R\$ 17,00	R\$ 34.663,00
83	351	CX	Visor e etiqueta para pasta suspensa confeccionados em cartolina 120 g/m 2 branca e visor de PVC. Embalagem com 50 unidades. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 6,00	R\$ 2.106,00
VALOR ESTIMADO LOTE 15					R\$ 62.032,50

LOTE 16					
ITEM	QTD.	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
84	585	UN	Livro Ata, com capa dura, medindo aproximadamente 20,6 x 30cm, contendo 100 folhas numeradas e pautadas.	R\$ 10,19	R\$ 5.961,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

85	537	UN	Livro Ata, com capa dura, medindo aproximadamente 20,6 x 30cm, contendo 200 folhas numeradas e pautadas.	R\$ 21,39	R\$ 11.486,43
86	684	UN	Livro de Protocolo para correspondência, com capa dura, medindo aproximadamente 16 x 22cm, contendo 100 folhas numeradas.	R\$ 10,51	R\$ 7.188,84
87	85	UN	Bobina para calculadora, medindo 57mm x 30 metros.	R\$ 2,25	R\$ 191,25
VALOR ESTIMADO LOTE 16					R\$ 24.827,67

LOTE 17					
ITEM	QTD.	UNID	DESCRIPTIVO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
88	864	UN	Apagador de plástico com feltro magnético para quadros brancos, medindo aproximadamente 14,7 x 5,30cm.	R\$ 3,85	R\$ 3.326,40
89	5894	UN	Marcador para quadro branco na cor azul, com ponta macia de aproximadamente 4mm e espessura de escrita de 2 a 3mm.	R\$ 2,31	R\$ 13.615,14
90	5884	UN	Marcador para quadro branco na cor preto, com ponta macia de aproximadamente 4mm e espessura de escrita de 2 a 3mm.	R\$ 2,31	R\$ 13.592,04
91	3084	UN	Marcador para quadro branco na cor vermelho, com ponta macia de aproximadamente 4mm e espessura de escrita de 2 a 3mm.	R\$ 2,31	R\$ 7.124,04
92	3064	UN	Marcador para quadro branco na cor verde, com ponta macia de aproximadamente 4mm e espessura de escrita de 2 a 3mm.	R\$ 3,08	R\$ 9.437,12
93	1481	UN	Calculadora de mesa de 12 dígitos, na cor preta ou cinza; alimentação: pilha AA, com 6 meses de garantia.	R\$ 21,59	R\$ 31.974,79
94	188	UN	Tinta para recarregar marcador de quadro branco cor vermelha. Frasco com 200ml.	R\$ 37,79	R\$ 7.104,52
95	256	UN	Tinta para recarregar marcador de quadro branco cor preta. Frasco contendo 200ml.	R\$ 37,79	R\$ 9.674,24
96	266	UN	Tinta para recarregar marcador de quadro branco cor azul. Frasco contendo 200ml.	R\$ 37,79	R\$ 10.052,14
97	178	UN	Tinta para recarregar marcador de quadro branco cor verde. Frasco contendo 200ml.	R\$ 37,79	R\$ 6.726,62
98	726	UN	Refil para apagador de quadro branco.	R\$ 4,62	R\$ 3.354,12
VALOR ESTIMADO LOTE 17					R\$ 115.981,17

LOTE 18					
----------------	--	--	--	--	--



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

ITEM	QTD.	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
99	450	UN	Quadro branco não magnético para escrever e apagar a seco. Medindo 1,50m de largura e 1,20m de altura, com rodinhas.	R\$ 180,00	R\$ 81.000,00
100	481	UN	Quadro branco não magnético . Moldura alumínio natural frisado, 15mm frente x 13mm espessura. Branco brilhante; Sistema de fixação invisível; Chapa de fibra de madeira, revestida com película branca vitrificada brilhante. Dimensões: 120cm x 90cm.	R\$ 99,00	R\$ 47.619,00
VALOR ESTIMADO LOTE 18					R\$ 128.619,00

LOTE 19					
ITEM	QTD.	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
101	2879	UN	Pilha Comum AA.	R\$ 0,77	R\$ 2.216,83
102	1620	UN	Pilha Alcalina AAA	R\$ 1,40	R\$ 2.268,00
103	292	UN	Bateria alcalina de 9 volts.	R\$ 8,12	R\$ 2.371,04
104	3594	UN	Pen drive 16GB - USB 2.0. Embalagem em blister. Constar na embalagem: informações do produto.	R\$ 30,57	R\$ 109.868,58
VALOR ESTIMADO LOTE 19					R\$ 116.724,45

TOTAL GERAL ESTIMADO:				R\$ 3.170.405,81
------------------------------	--	--	--	------------------

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (VII § 1º do Art. 18)

A solução como um todo consiste na aquisição dos produtos necessários para viabilizar o atingimento do interesse público almejado, dispensando-se maiores aprofundamentos diante da singeleza do tema.

Diante da alternativa apresentada pelo mercado, a única possibilidade eficaz para atendimento da necessidade é a aquisição por meio de licitação na modalidade Pregão eletrônico.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO (VIII § 1º do Art. 18)



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

A Lei 14.133/2021 reservou às compras tratamento detalhado a partir do artigo 40:

Art. 40. O planejamento de compras deverá considerar a expectativa de consumo anual e observar o seguinte: (...)

V - atendimento aos princípios: (...)

b) do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso;

§ 2º Na aplicação do princípio do parcelamento, referente às compras, deverão ser considerados:

I - a viabilidade da divisão do objeto em lotes;

II - o aproveitamento das peculiaridades do mercado local, com vistas à economicidade, sempre que possível, desde que atendidos os parâmetros de qualidade; e

III - o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

§ 3º O parcelamento não será adotado quando:

I - a economia de escala, a redução de custos de gestão de contratos ou a maior vantagem na contratação recomendar a compra do item do mesmo fornecedor;

(...)

Como se vê, a Lei de Licitações estabelece o parcelamento como princípio, ou seja, como regra, assumindo-se a possibilidade de não adotá-lo quando presentes os requisitos dos incisos do § 3º do artigo 40, quais sejam:

a) a economia de escala;

b) a redução de custos de gestão de contratos ou

c) maior vantagem na contratação recomendar a compra do item do mesmo fornecedor.

Tais requisitos são alternativos, ou seja, presente qualquer das circunstâncias já basta para excepcionar o parcelamento.

Na aquisição de material de papelaria e escritório, como se pode observar, todos os produtos possuem em comum o fato de serem destinados à mesma finalidade e serem adquiridos pela mesma pessoa jurídica.

Sendo adquiridos pela mesma pessoa jurídica, a aquisição conjunta (ou seja, excepcionando o parcelamento) acarreta concomitantemente as seguintes situações:

Economia de escala - pois a ampliação dos quantitativos a serem adquiridos possibilita que a fornecedora reduza os preços constantes da proposta, considerando fatores de diversas ordens como por exemplo: a possibilidade de ela própria, fornecedora, poder negociar junto a eventuais



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

fornecedores a preços mais baixos, diante da aquisição de produtos em maior número; a padronização da logística desde a aquisição até a entrega final à Administração, o aproveitamento de diversos custos indiretos incidentes sobre todas essas etapas, incluindo os trabalhistas, jurídicos e tributários, entre tantos outros.

A redução de custos de gestão de contratos - pois possibilita que a Administração dispense menos tempo e recursos humanos para a fiscalização e acompanhamento do cumprimento contratual.

No entanto, não pode a Administração descuidar de uma condicionante ao agrupamento em lotes: é necessário conciliar a economia de escala e a eficiência como princípio da competitividade, vez que não existe hierarquia entre os princípios licitatórios inscritos no artigo 5º da Lei 14.133/2021.

Por essa razão, embora a economia de escala e a eficiência imponham o agrupamento, esse agrupamento deve ser limitado por fatores que, no caso concreto, permitam preservar a ampla competitividade.

Consabido, a competição pela contratação estimula a diminuição dos valores das propostas e, dessa forma, a Administração obtém a proposta mais vantajosa.

No caso concreto, os produtos foram segregados em **19 lotes**, conforme descrito no item 6 deste Estudo Técnico Preliminar, considerando fatores como a afinidade dos itens entre si mesmos considerados.

A segregação permite que a licitação seja capaz de atrair fornecedores de um nicho que, em tese, é o mesmo, mas em múltiplas licitações, permitindo ao mesmo tempo o ganho da economia de escala, com todas as suas vantagens, sem sacrificar a ampla competitividade do certame.

Essa técnica permite que, em vez de uma só licitante/contratada, haja ao menos **19**, considerando a quantidade de lotes.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS (IX § 1º do Art. 18)

Pretende-se alcançar, com a presente aquisição, a conciliação entre os menores custos possíveis e o atendimento adequado das necessidades da Prefeitura Municipal de Itapevi.

10. PROVIDÊNCIAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO (X § 1º do Art. 18)

Não serão necessárias providências previamente à celebração do contrato.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (XI § 1º do Art. 18)



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para que o objetivo desta aquisição seja atingido.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS (XII § 1º do Art. 18)

Não se aplica.

13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE OU NÃO DA SOLUÇÃO (XIII § 1º do Art. 18)

Com base nas informações levantadas ao longo do estudo preliminar e considerando que o fornecimento dos itens é essencial à continuidade da prestação dos serviços realizados pela Prefeitura Municipal de Itapevi conclui-se pela VIABILIDADE da aquisição.

14. DA JUSTIFICATIVA PARA ELABORAÇÃO DE PESQUISA PRÉVIA DE PREÇOS PARA FINS DE LICITAÇÃO A SER INSERIDA NO TERMO DE REFERÊNCIA

Conforme a disposição da Lei 14.133/2021:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

*§ 1º No processo licitatório para **aquisição de bens** e contratação de serviços em geral, conforme regulamento, o valor estimado será definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização dos seguintes parâmetros, adotados de forma combinada ou não:*

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

Os incisos I a V do § 1º do artigo 23 da mencionada Lei estabelecem os parâmetros que podem ser utilizados de forma combinada ou não, limitando-se à sua menção sem, no entanto, estabelecer uma relação de hierarquia entre eles.

Essa conclusão deriva do fato de que, diversamente, a contratação de obras e serviços de engenharia (§ 2º) estabelece, de forma explícita, a ordem em que os parâmetros da pesquisa devem ser utilizados.

Inexistente hierarquia ou ordem de preferência entre os parâmetros para a realização da pesquisa de preços, é inequívoca a autorização legislativa da utilização de um ou de mais de um parâmetro, a depender do caso concreto, sem estabelecer que um prefere ao outro.

Não existe, ainda, norma regulamentar municipal tratando do tema, razão pela qual pode-se adotar como fundamento direto da pesquisa de preços as disposições retro do artigo 23 da Lei 14.133/2021.

No caso concreto, consideradas as características do objeto e do descritivo, verificou-se a possibilidade de realização de cotação tendo por base a consulta no portal, nas contratações anteriores*, pesquisa em mídia especializada e sítios eletrônicos e ainda consulta direta a mais de 03 (três) fornecedores distintos, atuantes no ramo, e que já comprovaram ter em seus catálogos produtos análogos ao objeto da contratação.

*As contratações anteriores referem-se às Atas de Registro de Preços desta municipalidade que encontram-se vigentes, respeitando portanto, o que trata o Art. 23, parágrafo 1º, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.

Dessa maneira, combinamos a utilização dos incisos I, II e III do artigo 23 da Lei 14.133/2021.

Verificamos a suficiência dessa pesquisa, uma vez que os preços obtidos se mostraram perfeitamente compatíveis com a prática do mercado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

Do mapa de riscos

IDENTIFICAÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO						
O objeto deste processo é a seleção de propostas para Registro de Preços, visando à aquisição de materiais de papelaria e escritório para atender as necessidades da da Prefeitura do Município de Itapevi.						
FASE DE ANÁLISE						
X	Planejamento da Contratação e Seleção do Fornecedor					
	Gestão do Contrato					
RISCO 01						
Impugnação ao ato convocatório em razão de o princípio da Igualdade ser contrariado por meio de exigência restringem a competitividade do certame						
Probabilidade:	X	Baixa		Média		Alta
Impacto:		Baixa	X	Média		Alta
Id	Dano					
1.	Retardamento da licitação/contratação					
Id	Ação Preventiva				Responsável	
1.	Disponer, no instrumento convocatório, apenas exigências concisas e pertinentes a execução do objeto de modo a assegurar o caráter competitivo da licitação				Equipe do almoxarifado Central	
Id	Ação de Contingência				Responsável	
1.	Decidir sobre a impugnação no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas.				Setor de licitações/Pregoeiro	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

RISCO 02

Licitante cometer infração administrativa (A licitante que der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo; der causa à inexecução total do contrato; deixar de entregar a documentação exigida para o certame; não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado; não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta; ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado)

Probabilidade:		Baixa	X	Média		Alta
Impacto:		Baixa	X	Média		Alta

Id	Dano
-----------	-------------

1.	Retardamento da licitação/contratação
-----------	---------------------------------------

Id	Ação Preventiva	Responsável
-----------	------------------------	--------------------

1.	Dar ciência aos licitantes que os atos de infração administrativa serão sujeitos às sanções administrativas previstas em lei	Setor de licitações/Pregoeiro
-----------	--	-------------------------------

Id	Ação de Contingência	Responsável
-----------	-----------------------------	--------------------

1.	Instaurar processo de sanção administrativa, observada a fase da contratação	Setor de licitações ou Gestor da Ata de Registro de Preços
-----------	--	--

2.	Contratação de fornecedor remanescente cadastro de reserva, se houver	Setor de licitações
-----------	---	---------------------

RISCO 03

Fornecedor descumprir as condições da ata de registro de preços



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

Probabilidade:	X	Baixa		Média		Alta
Impacto:		Baixa		Média	X	Alta
Id	Dano					
1.	Cancelamento do registro do fornecedor					
Id	Ação Preventiva				Responsável	
1.	Dar ciência ao fornecedor das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações				Gestor da Ata de Registro de Preços	
Id	Ação de Contingência				Responsável	
1.	Cancelamento do(s) registro(s), formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa				Gestor da Ata de Registro de Preços	
2.	Contratação de fornecedor remanescente cadastro de reserva, se houver				Setor de licitações	
RISCO 04						
Fornecedor não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável.						
Probabilidade:	X	Baixa		Média		Alta
Impacto:		Baixa		Média	X	Alta
Id	Dano					
1.	Cancelamento do registro do fornecedor					



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

Id	Ação Preventiva	Responsável				
1.	Dar ciência ao fornecedor da possibilidade de cancelamento do(s) registro(s) no caso de não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.	Gestor da Ata de Registro de Preços				
Id	Ação de Contingência	Responsável				
1.	Instauração de processo de sanção administrativa e cancelamento do(s) registro(s), formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.	Gestor da Ata de Registro de Preços				
2.	Contratação de fornecedor remanescente do cadastro de reserva, se houver.	Setor de licitações				
RISCO 05						
Fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado						
Probabilidade:	<input type="checkbox"/>	Baixa	<input checked="" type="checkbox"/>	Média	<input type="checkbox"/>	Alta
Impacto:	<input type="checkbox"/>	Baixa	<input type="checkbox"/>	Média	<input checked="" type="checkbox"/>	Alta
Id	Dano					
1.	Cancelamento do registro do fornecedor					
Id	Ação Preventiva	Responsável				



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

1.	Dar ciência ao fornecedor da possibilidade de cancelamento do(s) registro(s) no caso de não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado	Gestor da Ata de Registro de Preços				
Id	Ação de Contingência	Responsável				
1.	Cancelamento do(s) registro(s), formalizado por despacho do órgão gerenciador	Gestor da Ata de Registro de Preços				
2.	Contratação de fornecedor remanescente do cadastro de reserva, se houver	Setor de licitações				
RISCO 06						
Fornecedor sofrer sanções previstas no Art. 156 da lei Federal nº 14.133/2021						
Probabilidade:	X	Baixa		Média		Alta
Impacto:		Baixa		Média	X	Alta
Id	Dano					
1.	Cancelamento do registro do fornecedor					
Id	Ação Preventiva					Responsável
1.	Dar ciência ao fornecedor da possibilidade de cancelamento do(s) registro(s) no caso de sofrer sanção prevista no Art. 156 da lei nº 14.133/2021					Gestor da Ata de Registro de Preços
Id	Ação de Contingência					Responsável



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

1.	Cancelamento do(s) registro(s), formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.	Gestor da Ata de Registro de Preços				
RISCO 07						
Atraso na execução do objeto em razão do descumprimento de prazo por parte da Contratada						
Probabilidade:	X	Baixa		Média		Alta
Impacto:		Baixa		Média	X	Alta
Id	Dano					
1.	Comprometimento do cronograma de execução do objeto e, conseqüentemente, da saúde e segurança das pessoas que utilizam o ambiente.					
Id	Ação Preventiva				Responsável	
1.	Definir e divulgar o cronograma de execução dos serviços com a devida antecedência.				Equipe Técnica (Gestor do Contrato).	
Id	Ação de Contingência				Responsável	
1.	Alterar o cronograma de modo que o impacto seja o menor possível.				Equipe Técnica (Gestor do Contrato).	

Itapevi, 02 de Janeiro de 2025

Equipe de Planejamento – Departamento de Almojarifado

Alex Savi _____

Maurício da Penha dos Santos _____